
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
_________________________________________________________________________________________________________________                                                                                            

     

 

HOTĂRÂREA NR. 4 DIN 24 martie 2020 

 a Comitetului Local pentru Situații de Urgență 

Gurghiu 

 

 În temeiul art. 24 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind 

Sistemul Național de Management al situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările 

ulterioare, Decret nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență,  

în contextul răspândirii infecției cu Coronavirus SARS-CoV-2 şi necesitatea adaptării 

măsurilor stabilite prin Hotărârile Comitetului Național pentru Situaii Speciale de Urgență, 

prevederile art. 8 al Ordonanței militare nr. 2/2020 privind măsuri de prevenire a 

răspândirii COVID-19 

Comitetul Local pentru situații de Urgență al Comunei Gurghiu, adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 

 

Art.1. Se stabileşte modalitatea de acordare de sprijin persoanelor având peste 65 de 

ani, de pe raza Comunei Gurghiu, fără susținători sau altă formă de ajutor, în vederea 

minimalizării expunerii lor în afara locuinței, astfel: 

Se va acorda sprijin în achiziționarea alimentelor de strictă necesitate şi a 

medicamentelor, prin achiziționarea acstora prin intermediul angajaților Primăriei Gurghiu, în 

zilele de MARŢI şi VINERI  ale săptămânii, în intervalul orar 8,00-12,00. 

Contravaloarea produselor va fi achitată de beneficiari, în baza bonului fiscal. 

 

Art.2. Pentru aplicarea prevederilor art. 1 se vor forma 4 echipe care vor acționa în 

teren, sub coordonarea directă a unui angajat din cadrul Compartimentului de asistență 

socială, astfel: 

Coordonator: Paşca Maria Cristina 

Echipa 1: 

 Dan Dumitru 

 Dobrean Marcel 

   Localități : Satul Adrian, Caşva, Păuloaia 

Echipa 2: 

 Balint Ferenc 

 Darabont Alexandru 

   Localitatăți: sat Glăjărie, Fundoaia, Larga 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro


 Coordonator: Şerdean Eva 

Echipa 3: 

 Ciurba Cătălin 

 Suciu Marius Cristian 

 Gliga Petru 

   Localități: Sat Orşova, Orşova Pădure, Comori 

Echipa 4: 

 Buga Ioan 

 Lazăr Dumitru-Cosmin 

 Bena Gabriel 

 Pop Ioan 

   Localităţi: Gurghiu 

 

 

 

Art.3. Pentru eficiența acționării în teritoriu, persoanele peste 65 de ani identificate 

conform art. 1 vor anunța telefonic coordonatorul zonei cu privire la produsele necesare a fi 

achiziționate, cu o zi înainte de distribuire, în intervalul orar 8,00-13,00. 

 

Art.4.  Persoanele peste 65 de ani identificate conform art. 1 vor fi înştiințate prin 

pliante disribuite de către Primăria Gurghiu cu privire la măsurile dispuse, şi numărul de 

contact al  coordonatorului zonei. 

 

Art.5. Pentru a se evita contactul cu persoanele vârstnice, membrii echipei vor purta 

mască de protecție facială şi mănuşi de protecție şi vor minimaliza contactul cu persoanele 

vârstnice. 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştința persoanelor vârstnice,  opiniei 

publice prin afiare la sediul Primăriei şi pe site-ul oficial al Primăriei Gurghiu 

 

Preşedintele CLSU GURGHIU,      Secretar CLSU  

          Primar ,                                           Oprea Maria 

BOAR Laurenţiu Dumitru         

 


